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1. ÚVOD

V průběhu vývoje trestněprávní regulace byla zaznamenána potřeba různých

přístupů v pojetí trestní justice, které by umožňovaly adekvátní trestněprávní reakci

státu na měnící se skladbu a druhy kriminality a zakotvovaly možnosti variabilního

vyřešení trestních věcí.

Stát tedy začal v tomto ohledu přijímat nové instituty, které by jednak byly schopny

ulehčit přetíženosti orgánů činných v trestním řízení a přispěly tak zefektivnění a

zrychlení trestního řízení a k jeho větší hospodárnosti, ale také které by byly

schopny nahrazovat faktický výkon trestu odnětí svobody ve věznici a snižovaly

počet vězněných osob. To vše samozřejmě současně při zachování zákonnosti a

účelu trestního řízení, aby byly trestné činy náležitě zjištěny a pachatelé spravedlivě

potrestáni, aby byl zachován generálně preventivní a výchovný účinek trestního

řízení, aby byla upevňována zákonnost, bylo předcházeno a zamezováno v trestné

činnosti, zajištěna výchova občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a

pravidel občanského soužití i čestného plnění povinností ke státu i společnosti.1

Zlom v tomto ohledu nastal zejména po roce 1989, kdy se do našeho právního řádu

začaly více prosazovat vlivy známé z regulace demokratických států západní Evropy

a USA. Jedním z elementů tohoto vlivu v oblasti trestněprávní je akcentace prvků

restorativní justice spočívající v zakotvení nových možností vyřízení trestních věcí.

Tyto nové možnosti se začaly objevovat nejenom v hmotném právu, ale rovněž

v procesních předpisech. Díky tomu se tak v českém trestním procesu od první

poloviny 90. let začala objevovat celá řada institutů, které trestní řízení obohacují o

další nové možnosti meritorního vyřízení.

Jedná se o instituty, které trestnímu řízení ulehčují a umožňují další možnosti jeho

racionalizace. Jako příklad lze uvést institut zkráceného přípravného řízení, anebo

rozhodnutí věci prostřednictvím trestního příkazu nebo dohodou o vině a trestu.

Současně se s těmito změnami dostávají možnosti procesního odklonu klasického

průběhu trestního řízení jako prostředků, při kterých nedochází trestní řízení do

1 srov. § 1 odst. 1 TrŘ
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fáze vyslovení viny obviněné osoby, ačkoliv by při absenci takovýchto procesních

možností jinak zpravidla k vyslovení viny došlo. Jedněmi z nejzásadnějších

takovýchto procesních možností odklonu se jeví instituty podmíněného zastavení

trestního stíhání a narovnání.

Cílem této práce je zejména právní analýza těchto dvou uvedených institutů

odklonu a jejich ukotvení v systému českého trestního procesního práva za

současné identifikace důležitých bodů včetně aplikačních a interpretačních

problémů. Práce se také zabývá jejich praktickým využitím v trestní praxi ze strany

orgánů činných v trestním řízení, a jelikož autor je také praktikujícím advokátem,

také šíří a možnostmi jejich faktického uplatnění v rámci obhajoby v trestním řízení.

Práce je rozdělena do pěti na sebe navazujících částí, kdy stěžejními jsou první tři.

V první části je snaha o definici odklonu jako takového a jeho zařazení v systému

trestněprávních sankcí. Druhá část pak komplexně pojednává přímo o institutu

podmíněného zastavení trestního stíhání, jenž je nejužívanějším druhem odklonu

v systému trestního procesu. Třetí část je věnována institutu narovnání, jeho

výhodám a nevýhodám a problematice jeho aplikačního použití v praxi. Autor

rovněž poukazuje na možnosti vylepšení a změnu právní úpravy de lege ferenda

v části čtvrté. Kvantitativnímu využití předmětných institutů odklonu v aplikační

praxi je pak věnována část pátá.
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2. ČÁST PRVNÍ ODKLON

2.1. PŘÍČINY VZNIKU ODKLONU A RESTORATIVNÍ JUSTICE

2.1.1. KRIZE NEPODMÍNĚNÉHO TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY A VYČERPÁNÍ MOŽNOSTÍ TRADIČNÍ

TRESTNĚPRÁVNÍ POLITIKY

Příčin vzniku a využívání právních institutů odklonu v českém trestním řízení existuje

celá řada, přičemž jako jedna z principiálních se jeví vyčerpání možností retributivní

trestněprávní politiky spojené s tzv. „krizí nepodmíněného trestu odnětí svobody“2

vyjádřené v tradičním modelu tzv. retributivní justice.

V trestněprávní teorii existují dva hlavní systémy trestní justice, a sice systém

retributivní a systém restorativní. Uvedené systémy se často v praxi vzájemně

prolínají, kdy v takovém případě hovoříme o systémech smíšených.3

Systém retributivní justice je vývojově starší, používaný od raného středověku

(zmínka o něm je kupř. již v Dekretech Břetislavových). Jeho stěžejním

paradigmatem je vztah mezi pachatelem a státem, resp. státní mocí, která trestá

pachatele za zlo, které způsobil společnosti (státu). Účelem trestu je pak trest sám o

sobě. Jedná se o odplatu za způsobené zlo, kdy objektem je sám stát, nikoliv přímo

poškozený. Vychází ze zásady „punitur, quia peccatum est“ (trestá se, protože bylo

spácháno zlo). Tradiční systém retributivní justice4 tak považuje zločin za zlo, za něž

musí být pachateli státem spácháno stejné zlo v podobě uložení trestu. Trestem

navíc v tomto systému je poměrně uniformní ukládání trestu odnětí svobody

spojeného s jeho faktickým výkonem ve věznici, a i v případech trestné činnosti

nízké úrovně protispolečenské závažnosti (zejm. u tzv. bagatelní trestné činnosti).

Tento model justice akcentuje přímý represivní účel trestu a nepracuje dále

s pachatelem. Účelem trestu ani trestního řízení pak není snaha o nápravu

2 Ščerba, F.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Praha: Leges, 2011, s. 19 a
násl.; Kuchta, J., Válková, H. a kol.: Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2005, s. 247; Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi.
Praha: C. H. Beck, 2000, s. 7 a násl.
3 Ščerba, F.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Praha: Leges, 2011, s. 19 a násl.
4 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 2. vydání. Praha: Leges,
2010, s. 347 a násl.; Lata, J.: Účel a smysl trestu. LexisNexis CZ, Praha 2007, s. 11 a násl. in
Ščerba, F.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Praha: Leges, 2011, s. 19 a násl.
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pachatele, ani o jeho resocializaci zpět do společnosti. Trest a trestní řízení silně

akcentuje svoji represivní stránku. Stejně tak se tento systém ani blíže nezajímá

o poškozeného jako osobu, které bylo trestným činem ublíženo, učiněna nějaká

újma, ať již na zdraví, majetku či právech. Osoba poškozeného je pro systém

retributivní justice druhořadá, jelikož tento systém chápe trestněprávní vztah ve své

čisté formě jako vztah mezi pachatelem jako osobou, jež porušila trestněprávní

normy a státem jako subjektem, jež porušení těchto norem trestá. Oproti tomu níže

zmíněný systém restorativní justice do výše uvedeného schématu přibírá také

poškozeného, jako osobu, které byla způsobena újma trestným činem spáchaným

pachatelem.

S ohledem na výše uvedenou akcentaci čisté represe tak není překvapivé, že se

tento systém retributivní justice uplatňovaný v podstatě až do první poloviny 20.

století ve všech vyspělých evropských zemích a v USA (včetně ČR) se ukázal jako

nedostatečný a naprosto nevyhovující. Jeho výraznou slabinou je totiž zejména

ukládání nepodmíněných trestů odnětí svobody i za trestné činy nízké intenzity

protispolečenské škodlivosti. V tomto režimu ukládaný trest spojený s

faktickým pobytem odsouzeného ve věznici, i když krátkodobý, má povětšinou za

výsledek nežádoucí „kriminální infekci“ odsouzeného. V boji proti takovýmto

krátkodobým trestům odnětí svobody se již koncem 19. století angažoval významný

německý kriminolog a právník Franz von Liszt, který vyjádřil názor, že krátkodobý

trest odnětí svobody spojený s pobytem ve věznici či v ústavu je k ničemu,


[…]


přestupková umožňovala vyslovení trestu zákazu činnosti, zatímco úprava trestní při

použití podmíněného zastavení takovou možnost neměla a orgány činné v trestním

řízení se tak zdráhaly trestní řízení podmíněně zastavit, aby mohly obviněného

postihnout omezením v zákazu činnosti spočívajícím v zákazu řízení všech mototrových

vozidel.
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Vzhledem k častému používání institutu podmíněného zastavení, je mnoho sporných

otázek zodpovězena konstantní judikaturou nadřízených soudů.

V rámci uvedených institutů je třeba také připomenout jejich varianty používané

v rámci zkráceného přípravného řízení. U podmíněného zastavení trestního stíhání je

to podmíněné odložení podání návrhu na potrestání, u narovnání jsou pak popsána

určitá specifika, se kterými je nutno při jeho případném použití v rámci zkráceného

přípravného řízení počítat.

Uvedené instituty mají své pevné a jasné místo v systému trestní justice, o čemž svědčí

hojnost jejich využívání v rámci tresních řízení.
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SUMMARY

This thesis deals with the institutes of conditional suspension of criminal prosecution

and settlement which are kinds of diversion included in Czech legal order in the

criminal proceedings. Thesis tries to give a clear definition of diversion and its

theoretical definition in the context of alternative measures within both substantive

and procedural Czech criminal law. Diversion is understood as a diversion from

standard criminal procedure when by its application the proceedings don´t reach the

phase of deciding on guilt. When the diversion is used there is no decision about the

guilt of the accused.

The key types of diversion that are currently utilized the most are the conditional

suspension of criminal prosecution and the settlement. The thesis if focused mainly on

legal analysis of these two institutes of diversion and its position within the system of

Czech criminal procedural law and tries to identify and point out the important points

including the application and interpretation issues that we can encounter within its

usage. It also deeply examines their practical use in day to day practice in criminal

proceedings from the perspective of the law enforcement bodies and also from the

other perspective of the accused because the author is currently active as a defense

attorney. The practical usage within the defense of the accused is analysed and

described in all its widths and options.

The main part is dedicated to detailed legal analysis of the two mentioned institutes of

diversion. As with the conditional suspension of prosecution as well as with the

settlement the thesis consists the detailed instruction on their application and the

conditions of the proceedings. The thesis deals with the development of these two

institutes as well. Mainly the conditional suspension of criminal procedure has been

modified several times. The asperation amendment no. 193/2012 Coll., can be deemed

as one of the most important of these modifications because it allows the possibility of

limiting the accused in the performance of certain activities and harmonizes the legal

regulation of diversion substantively with the regulation of the misdemeanor. This

harmonization has been taken especially with regard to the offenses committed in the

car transportation as an adequate criminal reaction to this type of offences. Before the
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aspiration amendment the regulation of misdemeanors allowed the inhibition of

driver´s authorization of the accused but the regulation of the criminal procedure

lacked this capability. The law enforcement bodies were unable to ban the possibility

of the accused to drive without the conviction of guilt. In other words, there was no

possibility for law enforcement to prohibit the accused from driving when the

conditional suspension of criminal procedure was utilized. This crucial problem was

solved by the aspiration amendment.

Because of the frequent use of the institutes of diversion, mainly the conditional

suspension of criminal prosecution, many of the legal problems and different

interpretations were unified by vast constant judicial decisions on the matter.

In the framework of these institutes of diversion their variants used in the context of

summary proceedings should be reminded as well. The conditional suspension of

submitting the application for punishment is the variant for the conditional suspension

of criminal procedure within the summary proceedings. There are several

modifications for the institute of settlement within the summary proceedings that are

described in the thesis as well.

Both the conditional suspension of criminal procedure and the settlement have a clear

and firm position in the criminal justice system of Czech republic as evidenced by the

abundance of its use in the criminal proceedings.

.
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ABSTRAKT

Práce pojednává o institutech podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání,

které jsou jedněmi z druhů odklonu, které obsahuje český právní řád v oblasti trestního

procesu. Práce je členěna na pět hlavních částí. Část první se zabývá příčinami vzniku a

zavedení odklonu a vlivem restorativní justice na český systém trestního práva,

zejména pak na trestní proces. Dále pak definuje odklon a popisuje jeho postavení v

systému alternativních trestních opatření. Část druhá je pak věnována samotnému

institutu podmíněného zastavení trestního stíhání včetně podmíněného odložení

návrhu na potrestání ve zkráceném přípravném řízení, část třetí pojednává institutu

narovnání. U obou těchto částí jsou popisovány a analyzovány aplikační podmínky

těchto institutů a řízení o nich. V části čtvrté lze nalézt úvahy autora o možných

změnách a zlepšeních ve smyslu de lege ferenda. Poslední pátá část je věnována

srovnání kvantitativního použití obou těchto institutů v aplikační praxi orgánů činných

v trestním řízení.

ABSTRACT

The submitted thesis comprehensively deals with the institutes of conditional

suspension of criminal prosecution and settlement. These institutes are kinds of the

diversion which includes Czech legal order in the criminal proceedings. The thesis is

divided into five main parts. Part one introduces diversion and deals with the causes of

its implementation in Czech legal system mainly due to the concept of restorative

justice. Furthermore, it complies the diversion as a diversion of standard criminal

proceedings and tries to theoretically define its position in the system of alternative

punitive measures. The second part is devoted to the institute of conditional

suspension of criminal prosecution, including an institute of suspension of the proposal

for punishment which can be applied in the summary proceedings. The third part of

the thesis deals with the institute of settlement. Both these parts rigorously describe

and analyze the terms and conditions of application of these institutes and also

mention the proceedings for them. In the fourth part there can can be found the

author´s reflections about the possible changes and improvements of these institutes
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within the Czech legal system in spite of de lege ferenda. The comparison of

quantitative usage of both intstitutes in the application practices of law enforcement

can be found in the fifth and last part of this thesis.
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