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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma odklonů v trestním řízení, resp. diskuze nad jejich využitím či změnami je stále
aktuální a to včetně institutů podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání. Zvolené
téma tak lze hodnotit jednoznačně jako vhodné pro zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva
hmotného, tak z trestního práva procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledala potřebné a nadstandardní množství
údajů, z nich vybrala relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (rigorozant používá běžné výkladové metody a
prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce byla právní analýza zkoumaných institutů a jejich ukotvení
v systému českého trestního procesního práva za současné identifikace důležitých bodů
včetně aplikačních a interpretačních problémů. Cíl práce lze považovat za splněný, neboť
rigorozant analyzuje jak teoretické, tak praktické otázky, a to nejen z literatury, ale
z judikatury, kdy na problematiku nahlíží kriticky s vhodně odůvodněnými závěry.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, v druhé kapitole se
autor zabývá příčinami vzniku a definicí odklonu, část třetí a čtvrtá tvoří jádro práce, neboť
rigorozant analyzuje institut podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání. Kapitola
pátá je věnována úvahám de lege ferenda, poté následuje využití zmiňovaných institutů
v praxi a závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval
s nadstandardním množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy bohužel absentuje
literatura zahraniční. Judikatura je využita vyčerpávajícím způsobem. Práce disponuje
dostatečným poznámkovým aparátem, rigorozant cituje obvyklým způsobem.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, práce obsahuje přílohy a

tabulku v textu.
- jazyková a stylistická úroveň – práce má vysokou jazykovou úroveň, v tomto ohledu bez

připomínek.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je velmi vhodným zpracováním tématu. Rigorozant věnuje dostatečnou pozornost
různým názorům, zaujímá k nim vlastní stanovisko, kdy je vidět, že se problematikou
zabývá v praxi. S některými návrhy de lege ferenda pak lze bez pochyby souhlasit. Autor
rozebírá problematiku z různých aspektů, které jsou konfrontovány jak literaturou, tak
judikaturou. Následně pak zaujímá vlastní názor, kdy bohužel někdy absentuje zobecňující
závěr.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Uveďte Vaše návrhy de lege ferenda, které považujete za nejdůležitější pro aplikační praxi.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
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